
 

CBL Asset Management, IPAS 
Republikas laukums 2A Rīga LV-1010 

www.cblam.lv; 
Tālr.: (371) 67010801; asset@cbl.lv 

Aktuālais pasaules ekonomikā 
2022. gada 4. – 8. jūlijs 

Simona Striževska 
Ekonomiste 

Simona.Strizevska@cbl.lv 

 

▪ ASV pakalpojumu sniedzēju optimisms jūnijā ir nedaudz samazinājies, sasniedzot zemāko līmeni kopš 2020. 

gada pavasara. Atšķirībā no kritumiem ražošanā, jaunie pasūtījumi ASV pakalpojumu sektorā turpināja augt. 

Tikmēr atsevišķo nozaru pārstāvji jūnijā novēroja, ka augstākas cenas un augošas procentu likmes pakāpeniski 

sāka atstāt negatīvu ietekmi uz ASV patērētāju aktivitāti arī pakalpojumu sektorā.  

▪ Biznesa noskaņojuma atlēciens Ķīnā signalizē par ekonomikas v-veida atkopšanos 3. ceturksnī pēc prognozētā 

IKP samazinājuma šā gada 2. ceturksnī. Tai pašā laikā, jaunie vīrusa uzliesmojumi valstī pie valdības nulles vīrusa 

tolerances jebkurā brīdī varētu iztraucēt Ķīnas ekonomikas atlabšanas procesu.   

▪ Mazumtirdzniecības apgrozījums eirozonā maijā ir palicis gandrīz nemainīgs pēc spēcīga krituma aprīlī. Gan 

mēneša, gan gada griezumā tirdzniecības apjomi pieauga par 0.2%. Acīmredzot, cenu kāpums un lielāki tēriņi 

pakalpojumiem turpināja ierobežot tālāko segmenta izaugsmi. Par spīti ražošanas pasūtījumu samazinājumam 

eirozonas lielāko valstu ražošana turējās salīdzinoši labi – Vācijas un Francijas ražošanas izlaide maija laikā 

pieauga par 0.5% un 0.8% atbilstoši, kaut arī abās valstīs palika ievērojami zem pirms-pandēmijas līmeņiem. 

▪ ASV bezdarba līmenis jūnijā ir bijis 3.6% ceturto mēnesi pēc kārtas. Līdzīgi kā pavasara mēnešos, arī jūnijā ASV 

tika pieņemti darbā nepilni 400 tūkstoši jauno darbinieku. Neaizpildīto vakanču skaits joprojām pārsniedza 11 

miljonus, kas ir gandrīz divreiz vairāk nekā kopējais bezdarbnieku skaits ASV. Algu pieaugumi saglabājās virs 5% 

gada griezumā. Jauno bezdarba pieteikumu skaits pēdējo divu mēnešu laikā nedaudz pieauga no vēsturiski 

zemiem līmeņiem, taču kopumā ASV darba tirgus rādījumi par atslābumu ASV ekonomikā pagaidām neliecina.     

 

    

Makro pulss ASV pakalpojumu sniedzēji saglabā optimismu 

  

Eirozonas iedzīvotāju mobilitāte turpina augt  Vācijas ražošanas sektors pagaidām turas 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-300

-200

-100

0

100

200

300

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Citibank makro "pārsteigumu" indekss

ASV Eirozona

Avots: Bloomberg  

10

20

30

40

50

60

70

2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021

Pakalpojumu sektora noskaņojuma indeksi 

Ķīnas Caixin PMI indekss

Eirozonas PMI indekss

ASV ISM indekss

Avots: Bloomberg, JPMorgan

43 862 43 983 44 105 44 228 44 348 44 470 44 593 44 713

75

80

85

90

95

100

105

110

20

40

60

80

100

120

febr-20 aug-20 febr-21 aug-21 febr-22

Eirozonas tirdzniecība un mobilitātes rādītāji 
indeksēti, bāzes līmenis = 100*

Mobilitāte veikalos un izklaides vietās (7d vidējais, pa kreisi)

Mazumtirdzniecības apgrozījums (Feb20=100, pa labi)

Eirozonas pakalpojumu sektora PMI indekss (pa labi)

70

60

50

40

30

20

10

0

Avots: Bloomberg, Google Mobility, CBL AM aprēķini
*mediāna par 5 nedēļām, Jan 3–Feb 6, 2020

50

60

70

80

90

100

110

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Apstrādes rūpniecības izlaides apjoms
indeksēts, Feb20 = 100

ASV Spānija

Itālija Francija

Vācija

Avots:  Eurostat, Destatis

mailto:asset@cbl.lv


 

 

Ķīnas ekonomika atkopjas pēc vīrusa Bloomberg Consensus IKP prognoze 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Apskata sagatavošanas datums:  08.07.2022. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam 
veikt darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai 
pārstāvji neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, 
tostarp neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir 
brīdināta par tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo 
informāciju u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā 
informācija un viedokļi attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā 
atsauce uz CBL Asset Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  

Jun-17 Jun-18 Jun-19 Jun-20 Jun-21 Jun-22

-30

-20

-10

0

10

20

30

-12

-9

-6

-3

0

3

6

9

12

15

2017

Ķīnas IKP un biznesa noskaņojums

Reālais IKP, % ceturkšņa izmaiņa (pa kreisi)

Kopējais Caixin PMI indekss,  3 mēn. izmaiņa (pa labi, 1 mēn. nobīde)

Avots: Bloomberg      * uz 07/07/2022

Bloomberg    
Consensus prognoze *

0

1

2

3

4

5

6

janv-21 apr-21 jūl-21 okt-21 janv-22 apr-22 jūl-22

IKP 2022. gada prognožu evolūcija, %
raustītā līnija - 2023. gada prognoze

Eirozona ASV EM 5 * Ķīna

Source: Bloomberg Consensus
Avots: Bloomberg Consensus * Brazīlija, Meksika, Indija, Indonēzija, Turcija


